O percentual de desconto apresentado pelos licitantes deverá incidir linearmente sobre os preços de 
todos os itens do orçamento estimado constante do instrumento convocatório. 

2.3. O modo de disputa será ABERTO. 

2.4. O valor estimado da licitação é de R$ 3.266.739,35 (três milhões, duzentos e sessenta e seis mil, 
setecentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos). 

3. DA INVERSÃO DE FASES DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DA SESSÃO 

3.1. Considerando a possibilidade prevista nos termos do art. 17 da Lei nº 14.133/2021, a Administração optou 
pela inversão de fases, de modo que a habilitação dos licitantes será analisada antes do julgamento das propostas,

[...]

O prazo de vigência contratual terá início no dia subsequente ao da publicação do resumo do contrato 
nos Diários Oficiais, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, e terá duração de 12 (doze) meses. 

7.1.1. O prazo para execução total do objeto do presente Edital será de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias corridos, a contar da data da Ordem de Início de execução dos serviços. 

7.2. A Ordem de Início será emitida até 30 (trinta) dias após a publicação do Contrato, salvo prorrogação justificada 

pela Contratante e anuída expressamente pelo Contratado, registrada nos autos.

[...]

8.1. O prazo de vigência contratual terá início a contar da data da assinatura do contrato, nos termos do §1º 
do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, e terá duração de 12 (doze) meses. 

8.1.1. O prazo para execução total do objeto do presente Edital será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias corridos, a contar da data da Ordem de Início de execução dos serviços. 

8.2. A Ordem de Início será emitida até 30 (trinta) dias após a publicação do Contrato, salvo prorrogação justificada 
pela Prefeitura Municipal e anuída expressamente pelo Contratado, registrada nos autos.